Tractatus Secundus

dispositio vt aliquid cōdiuifum cōtra habitū. **H**oc autē potest intelli-
gi duplr. **U**no modo sicut pfectus
et impfectum in eadē specie. vt albe-
do magis intēsa z minus intēsa. z
sic dicitur dispositio retinēs nomē cōmu-
ne qñ impfecte inest ita q de facili
amittit. **D**icitur autē habitus quādo
pfecte inest z nō de facili amittitur.
Et sic dispositio fit habitus sicut pu-
er fit vir. z sunt eiusdē speciei. qz pfe-
ctū z impfectū nō diuersificāt spēm.
Alio mō potest intelligi dispositio
cōtra habitū cōdiuifā. sicut species
eiusdē generis subalterni ztra aliā
vt sic dicantur dispositōes ille quali-
tates pme speciei qbus cōuenit fm
rōem pprie speciei vt de facili amit-
tant. qz habēt causas trāsmutabiles
sicut egritudo z sanitas. **H**abitus
vero dicantur ille qitates que fm su-
am rōnem hnt q nō de facili trans-
mutent. quia habent causas imobi-
les. sicut sunt scie z virtutes. que ha-
bitus dicuntur. z hoc mō dispositio
fit habitus. **E**t sic dispositio z habi-
tus nō sunt simul vna spēs sed due
que dicuntur pma. z quarū quelibet
diuifā ztra aliā est pma in quas di-
uidit qualitas. sicut substantia diui-
ditur in pmas spēs. scz corporeas z
incorporeas. **E**t sic videt esse intētio
Aresto. in pdicamētis de acceptiōe
habitus z dispositōis. z hoc patz p
exempla p eū posita in pma specie q
litaris. **N**ā si aliqua qualitas ex sui
natura facile mobilis: ex aliquo ac-
cidēte reddat difficile mobilis dice-
tur habitus. **E**t ecōtra est de quali-
tatibus q fm suam rōnem sunt dif-
ficile mobiles. qz tunc diceretur di-
positiōes. vt si aliquis impfecte ha-
beat sciētiam vt de facili posset eam
pdere: magis dicitur habere dispositio-
nē z esse dispositus ad sciētiam qz
habere habitū sciētie vel esse habi-

tuatus in sciētia. **E**x quo patz q no-
men habitus diuinitate quādā
importat. nō autē nomē dispositōis
Que sint differētie essentialis
habitus z dispositōis vt sunt di-
se species qualitatis

N **E**c impedif quin fm hnt fa-
le vel difficile motus. sunt or-
uerse differētie speciei p hoc q il-
le pntent ad passioē z ad motum
et nō ad hntis qualitatis. **N**āz ille
differētie qbus p accidēs vi deatur
se habere ad qualitates. tñ vrimur
eis vt pprijs. sicut in genere substantie
frequēter accipiuntur differētie acci-
dētales loco substantiāliū inquantū
p eas designant pncipia essentialia

Que hoc nomine habitus
quot modis dicitur. quomodo ē
predicamentū. quomodo postpdi-
camentū. z quomodo species qua-
litaris. **C**ap. LXIX.

Habitus autē multiplr dicitur.
qz habitus ab habēdo sum-
ptū est: quo duplr deriuat
Uno mō fm q hō vel quēcūqz alia
res dicitur habere. z ab hoc habē-
re nomē habitus dicitur respectu cuiuscūqz
rei q habet. z sic est cōe ad diuersa p-
dicamēta. **E**t sic a pbo ponit inter
postpdicamēta q diuersa reruz gna
cōsequitur sicut oppositio pns z po-
sterius z hmoi. **I**nter ea autē q habē-
tur est talis dicitur. qz quedā stz in q-
bus nihil cadit mediū inter habēs
et rē habitā sicut inter substantiā z
quātitatē vel qualitātē nihil est me-
diū. **Q**uedā vero stz in qbus est ali-
qd mediū inter vtrāqz. s; hoc nō est
nisi relatio: sicut dicitur aliquis habe-
re sociū vel amicū. **Q**uedā vero stz
que sunt habētia aliqd mediū nō qz
fit actio vel passio: sed aliqd p mo-
dū actionis vel passionis: pout scz
vnū est ornās vel regens. z aliud or-

De prima specie qualitatis

natū vel rectū. Primis duob; mo-
dis nō cōstituit speciale p̄dicamen-
tū vel determinata spēs p̄dicamen-
ti sed in tertio p̄stituit p̄dicamen-
tū generale. et vocatur p̄dicamētū ha-
bitus. de quo dicit p̄bs q̄nto meta-
ph. p̄ter habentē indumentū et in-
dumentū. q̄dit habitus? medi. **Se-**
cūdo modo dicitur habitus ab habēdo
fm q̄ aliqua res habz aliq̄ modo
in se ip̄a vel ad aliquod aliud. Et sic
cū ille modus sit fm aliquid a qualita-
te: ab hoc mō sumit prima spēs q̄li-
tatis que dicitur habitus. De quo dicit
p̄bs q̄nto metaph. q̄ habitus dicitur
dispositio fm quam bñvel male dī-
sponit aliqd̄ aut fm se aut fm aliqd̄
vt sanitas q̄dam habitus est. Et ex
hac p̄prietate ponimus habitus vir-
tutū quātum ad appetitū sensitivū
Habitus sciētiarū quātum ad appeti-
tū intellectivū: iusticiā et charitatem
in volūrate. gratiam in essentia aīe.
Et ex hoc etiā q̄ lumen intellectus
agētis et lumē glorie disponūt intel-
lectū ad intelligendū. et sicut species
intelligibilis acq̄sita v̄l infusa. ideo
etiā lumē intellectus agētis. et lumen
glorie. et spēs intelligibilis habitus
vocant. Et hoc autē p̄ter q̄ habitus
vt est postp̄dicamētū differt ab ha-
bitu q̄ est p̄dicamētū: et ab habitu
q̄ est prima spēs qualitatis. q̄z habi-
tus vt est postp̄dicamētū est nomē
adiectivū et dicitur habitus tā tū. s; alijs
duob; modis dicitur substantivū. Item
habitū q̄ est p̄ma species qualita-
tis differt ab alijs duob; modis. q̄z
habitū p̄mo et secūdo modo non
dicitur res habita vel ip̄a res que ha-
bet. sed solū dicitur habitus ip̄a habi-
tudo habētis ad illud q̄d habetur.
Sed tertio modo dicitur habitus
ip̄a res habita fm quā habens be-
ne vel male disponitur respectu sui
vel alterius.

**Qualit̄ habitus sint in corpe
et in aīa: et ad qd̄. Ca. LXX.**

Et autē intelligendū q̄ ha-
bitus ad duo ponit. s. ad eē
et ad opari. Prout ḡ habi-
tus dicitur dispositio ad opari: nullus
habitū ponit in corpe. q̄z oīs opa-
tio corporis vel est determinata ad
vnu a naturali corpis q̄litate. et sic
nō indiget habitu. vel determinata
ab aīa. et talis operatio est p̄ncipali-
ter ip̄ius aīe. licet possit dici scđario
ip̄ius corpis. Et ideo dispositio ad
talem operationē est p̄ncipaliter ip̄ius
aīe. licet possit dici scđario ip̄ius
corpis inq̄ntū disponit ad facile de-
serviendū ipsi operationi ip̄ius aīe.
Quantū autē ad dispositioē q̄ respicit
esse. put supponit subiectū ip̄i forme
sic p̄ esse habitus in corpe. Et hoc
modo ponim⁹ sanitatē. pulcritudinē.
et huiusmodi esse habitus. vt pa-
tet. vij. physicorū. Non tamē habet
ita p̄fecte rōnem habitū sicut ha-
bitus aīe. Hec de habitu.

**Quot modis dicitur dispositio
Capitulum. LXXI.**

Dispositio autē p̄ter q̄ multas
partes dicitur. eo q̄ dispositio
dicitur sp̄ ordinē alicui⁹ habē-
tis partes. Hoc autē p̄tingit tripl̄r.
vt dicitur q̄nto metaph. aut fm locū. aut
fm potentia. aut fm spēm. Et vt dicitur
Simplicius in p̄dicamētis in cō-
mēto: in hac diuisione p̄bs omnē di-
spositionē comprehendit. Quia cor-
porales dispositiones comprehen-
dit in eo q̄ dicitur fm locum. et hoc p̄-
tinet ad p̄dicamētum situs. qui est
ordo partium in loco. In eo autem
q̄ dicitur fm potentiam: includit illas
dispositiones que sunt in prepara-
tione et in idēitate nondum p̄fecte
sicut scientia et virtus inchoata. Et
autem dicitur (fm speciem) includit

Tractatus Secundus

perfectas dispositōes que dicuntur esse habitus scie & virtus p̄plete. Et sic habemus de habitu & dispōe cōiunctim & disiunctim rē.

¶ De nominib; p̄nētibus ad virtutes & vicia & ea tangētib;. Caplm. LXXII

¶ Via vero d̄ habitib; sermo cepit: & habitus q̄ ordinant ad opari bene disponētes & ad bonū virtutes dicunt. & oppositū vocat viciū. Idcirco de virtutib; et vicijs est aliqd̄ tractandū. Et p̄

mo de virtutib;. sc̄do de donis q̄ sunt habitus viciū virtutib;. tertio de p̄ceptis que ordinant ad actus virtutu. Quarto ad p̄mū dicendū est p̄mo de noie virtutis in ḡne. Sc̄do de eius diuisiōe in virtutes infusas et acq̄sitas. & de diuisiōe in morales et intellectuales & theologicas. Tertio de distinctis in singulari. Quarto de circūstantijs q̄ respiciūt actus q̄bus reddit virtuosus v̄ viciosus. Quinto de medio virtutū quō virtutes cōsistant in medio.

¶ Quid significet hoc nomē virtus & vnde sumptum est

¶ Tantū ad p̄mū quid nomē virtutis significat: sciendū q̄ nomē virtutis videt̄ fm̄ suā primā impositiōem q̄ndā violentiā impositare: Vñ in .ij. celi & mūdi d̄r q̄ motus accidental̄s. i. violentus est q̄ est a p̄tute. i. a violētia non cū auxilio nature. sed q̄ nihil infert alteri violentiā nisi p̄ aliquā potētiā p̄ quā p̄dominat̄ vt agar & nō patiat̄. Id̄ ex h̄ tractū est nomē p̄tutis ad scandūz potētiā p̄fectā agētis qua p̄t opari. & sic tales potētie p̄tutes vocant̄. Et hoc mō potētie aīe tā intellectiue q̄ sensitīue dicūtur virtutes aīe. Et sic p̄tus est nō in p̄ma sed in secūda sp̄e qualitat̄is. & de tali p̄tute

dicat̄ p̄mo celi & mundi. q̄ virtus est vltimū potētie. Et q̄ p̄fectio potētie mensurat̄ ex potētiore & maximo qd̄ pōt (maximū autē qd̄ potest potentia est bñ agere. q̄ male agere non p̄t esse maximū. q̄ malū nō tingit nisi ex defectu agentis. Idcirco nomē virtutis tractū est extra vt dicat̄ illud p̄tus qd̄ dicit̄ aliquid potētiāve possit̄ fieri potius. s. in actionē q̄ est bona & p̄fecta. Et q̄ hoc facit̄ habitus p̄tutis. idcirco habitus p̄tutis virtutes dicunt̄. et sic p̄tus est in p̄ma sp̄e qualitat̄is & nō in sc̄da. Et de tali d̄r .ij. Eth. q̄ virtus est q̄ bonū facit̄ habētē et opus eius bonū reddit. Et .vij. physicoz. Virtus est dispō p̄fecti ad optimū. Hec d̄ noie p̄tutis de q̄ fm̄ vltimū modū hic intēdimus dicta sufficiāt.